ΙΕ'. — ΕΙΣΣΑΙΩ ΜΟΝΑΧῷ

Τὸ μὲν πταίειν ἐν τοῖς ὑπηκόοις τελοῦντα, δεινόν·
τὸ δὲ τὸν ἱερωμένον, δεινότερον· τὸ δὲ τὸν τὴν ἀρχι-
ιερωσύνην κεκληρωμένον, πάντη δεινότερον. Ὅσῳ γὰρ
ταῖς τιμαῖς προῦχουσι, τοσοῦτῳ καὶ τὸ ἀμάρτημα.
Εἰ γὰρ καὶ τὸ αὐτὸ εἶη, ἀργαλεώτερον γίνεται, οὐ τῇ
φύσει, ἀλλὰ τῇ ἀξίᾳ τοῦ δράσαντος μετρούμενον. Καὶ
τί τῷ ὑπηκόῳ παραβάλλω τὸν ὑφηγητὴν, ὅποτε ὅλου
τοῦ λαοῦ ἀντίρροπον ἐφη εἶναι τὸ τοῦ ἀρχιερέως
πταῖσμα ὁ νομοθέτης, καὶ τοσαύτην αὐτὸν ἐθέσπισεν
προσενεγκεῖν θυσίαν, ὅσην ἂν ὁ λαὸς ἅπας, εἰ πλημ-
μελήσειε, προσενεγκεῖν προστέτακται; Εἰ δὲ μὴ ἴσον
ἦν μὴδ' ἀντίρροπον τὸ τραῦμα, οὐκ ἂν ἀντίπαλον
ῥώσας τὴν θεραπείαν.

ΙΓ'. — Τῷ ΑΥΤῷ.

Νόμος οὗτος καὶ θεσμός περὶ τῆς θεῖας φύσεως
νενίκηκε, πρὸς μὲν τὴν ἀξίαν αὐτῆς τὰς τιμὰς παρὰ
τοῦ γενητοῦ γένους μὴ νέμεσθαι (οὐδὲ γὰρ οἶόν τε),
τῇ δὲ τῶν συντελούντων δυνάμει τὴν εὐσέβειαν με-

XIV. — EIDEM

Lex hæc de causa naturales etiam, minimeque
in voluntate nostra sitas excretiones expiari voluit,
ut voluntarias ac naturæ repugnantes multo magis
fugiamus. Nam quæ iis, qui ea perpetiuntur, quæ
speciem quidem peccati habent, nec tamen revera
peccata sunt, aditum ad templum, quoadusque pur-
gati fuerint, interclusit· eadem quoque iis qui
sponte atque consilio peccant, majorem metum in-
cutit, acerbioresque pœnam minitatur. Nam cum
id quod minime sponte factum est, veniam haud
quaquam obtinebit,

264 XV. — ELISÆO MONACHO.

Grave est, eum, qui inter subditos censetur, pec-
care; gravius autem, eum qui divino cultui con-
secratus est; longe vero gravissimum, eum qui
pontificis dignitatem nactus sit. Quanto enim ho-
noribus alios antecellat, tanto quoque ipsorum
peccatum, etiamsi alioqui idem sit, gravius efficitur:
quippe quod non ad naturæ, sed ad ejus, qui
illud perpetravit dignitatem perpendatur. Quid au-
tem magistrum et antistitem cum subdito comparo:
cum legislator pontificis peccatum totius populi
peccato par esse dixerit, tantumque ab ipso sacri-
ficium lege lata exegerit, quantum si plebs uni-
versa deliquisset, offerri præcepit? Quod si æquale
ac par vulnus non esset, haud parem certe medici-
nam constituisset.

XVI. — EIDEM

Lex hæc et sanctio de divina natura obtinuit,
non ut ipsi pro ipsius dignitate ab humano genere
honores tribuantur (neque enim id fieri potest),
verum ut pietas, eorum, qui conserrunt, potentia

²⁹ Deut. vi, 5; Matth. xxii, 37-39

³⁰ Exod. xx, 12-17.

³¹ Matth. v, 5-10.

ponderetur. Quamobrem nemo ex iis qui paupertate conflictantur, mæsto animo sit : verum potius lætetur. Nam quod solum divina natura requirit (hoc autem potissimum virtus est) prorsus offerre poterit.